

UDKAST: Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal deltage aktivt i kultur- og foreningslivet, og færre skal føle sig ekskluderet fra det omkringliggende samfund

Aktiv deltagelse i samfundet kan ske i mange fora; i kultur- og foreningslivet, som bestyrelsesmedlem af boligforeninger, i institutionerne eller ved at udføre frivilligt arbejde. Den enkelte københavnere skal opleve at være en anerkendt og ligeværdig del af fællesskabet, og skal samtidig gøre sit til at deltage aktivt i civilsamfundet. Alle københavnere skal have forståelse for de demokratiske rettigheder og pligter, samfundet bygger på, herunder have respekt for andres holdninger og værdier.

Grundlaget for en livslang aktiv deltagelse i kultur- og foreningslivet lægges ofte i barndommen. Flere undersøgelser viser dog, at børn og unge i udsatte byområder, herunder børn og unge med minoritetsbaggrund, deltager i mindre grad i byens rige forenings- og kulturliv. Børnene kan støde på barrierer såsom lavt kendskab til tilbuddene, økonomi, manglende forældreopbakning eller ringe viden om uskrevne regler. Samtidig kan det være svært for kultur- og foreningsaktørerne at inddrage og fastholde udsatte børn og unge, der ofte kræver en ekstra indsats. Der er især en udfordring i forhold til piger med minoritetsbaggrund, som deltager i særlig lav grad i kultur- og foreningslivet.

Deltagelse i kultur- og foreningslivet fra en tidlig alder giver børn og unge en god ballast i forhold til at være en del af et fællesskab præget af lyst, engagement og interesse. Desuden kan kultur- og foreningslivet på sigt være med til at skabe venskaber og netværk, en mere sund livsstil, en bedre forståelse for demokratiet og muligheden for selv at blive aktiv frivillig senere hen i livet.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har som mål, at:

- Flere børn og unge med minoritetsbaggrund¹ skal være del af kultur- og foreningslivet

Indikator 1: Antallet af fremmødte børn på FerieCamp.

Indikator 2: Andelen af børn, der guides af FritidsGuiderne.

Indikator 3: Antallet af børn og unge under 25 år, der deltager i idræts- og kulturforeninger under de Sociale partnerskaber med Kultur- og Fritidsforvaltningen.

Indikator 4: Antallet af børn, der får tildelt midler fra kontingentstøtteordningen.

Indikator 5: Antallet af børn og unge, der besøger Det Nye Københavns Museum og Storm20.

¹ Kultur- og Fritidsforvaltningen foretager ikke registrering af deltageres etnicitet. Kultur- og Fritidsforvaltningen vil nå det opstillede mål ved at gennemføre indsatser i udsatte byområder, hvor der bor en overvægt af københavnere med minoritetsbaggrund. Dermed vil en stor andel af deltagerne have minoritetsbaggrund.

Indikator 6: Antallet af forløb og deltagere i undervisningsforløb på sprogskoler i regi af Thorvaldsens Museum.

I København eksisterer udsatte byområder og miljøer, hvor nogle borgere lever isoleret fra det omgivende samfund, og hvor der er en mangel på tillid til de demokratiske spilleregler. Det kan være en grobund for polarisering og udvikling af parallelsamfund, hvor nogle unge føler sig sat ud på et sidespor og ekskluderet i så høj grad, at de udvikler sig til deciderede modborgere. Københavns Kommune ønsker at gøre op med mod-kulturer, eksklusion og marginalisering af borgere og sikre social sammenhæng i byen.

Mange københavnere med minoritetsbaggrund føler sig diskriminerede. Det gælder for mere end 4 ud af 10. Det er markant højere end blandt københavnere med dansk baggrund. Diskriminationen opleves flere steder i samfundslivet i København – hyppigst i den offentlige transport, i nattelivet og på arbejdspladserne. Diskrimination kan også forhindre minoritetsunge i at få en praktikplads, og dermed gøre det vanskeligt for dem at gennemføre deres erhvervsuddannelse. En rapport viser, at op mod en tredjedel af konsulenterne på erhvervsskolerne er i kontakt med virksomheder, der anvender etnicitet som et kriterium ved til- eller fravalg af praktikanter. Der kan altså være stor forskel på at hedde Muhammad og Jens. Den forskel ønsker vi at gøre op med.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har som mål, at:

- Færre københavnere anden etnisk baggrund end dansk skal opleve diskrimination

Indikator: Andelen af københavnere med ikke-vestlig baggrund, der oplever diskrimination.

Vi kan heller ikke komme udenom, at mange unge med minoritetsbaggrund bliver begrænset i deres ret til selvbestemmelse og i deres livsmuligheder. Tallene viser, at 17 pct. af de unge københavnere med minoritetsbaggrund oplever ikke selv at kunne vælge deres kæreste eller ægtefælle. Det samme gælder blot for 1 pct. unge med etnisk dansk baggrund. Selvom social kontrol er mest udbredt i forhold til partnervalg, køn og seksualitet, så oplever en væsentlig andel unge med minoritetsbaggrund også begrænsninger, når det kommer til valg af uddannelse, fritidsaktiviteter eller venner, ligesom social kontrol kan være en barriere for beskæftigelse hos kvinder med minoritetsbaggrund. Ud over at udgøre en overtrædelse af grundlæggende rettigheder, som fx retten til at bestemme over egen krop, kan social kontrol således også udgøre en barriere for borgerens uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har som mål, at:

- Færre københavnere med minoritetsbaggrund skal være udsat for social kontrol

Indikator: Andelen af københavnere med ikke-vestlig baggrund, der føler sig udsat for social kontrol.

Vi vil i Københavns Kommune leve op til pejlemærket ved, at børn og unge fra udsatte byområder introduceres til kultur- og foreningstilbud via bl.a. FerieCamp og bydækkende aktiviteter på bibliotekerne og museerne i Københavns Kommune. Herudover skal flere børn og unge følges til kultur- og foreningstilbud via FritidsGuiderne, ligesom de skal fastholdes i de foreningstilbud, som

de bliver en del af, ved at tilføre ressourcer til udvalgte foreninger i udsatte byområder i form af Sociale partnerskaber.

Københavns Kommune vil også fortsætte det præventive arbejde med bekæmpelse af diskrimination, ligesom vi vil sætte ind med indsatser, der særligt skal reducere diskriminationen på arbejdsmarkedet. Københavns Kommune vil også fortsætte det forebyggende arbejde blandt børn, unge og forældre for at modvirke social kontrol, ligesom vi vil sætte ind med målrettede indsatser, dér hvor social kontrol udgør en barriere for uddannelse og beskæftigelse.

[SUF og SOF bidrager med kort beskrivelse af indsatser, som kan medvirke til at nå pejlemærket].